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فضاهای عمومی این روزها به سکویی برای نمایش سبک‌های وارداتی و پوشش‌های نامتعارف تبدیل شده‌اند 
و هویت فرهنگی جامعه را تحت تأثیر قرار می‌دهند.

به گزارش خبرگزاری مهر، این روزها اگر سری به برخی از کافه‌های برند، بوتیک‌لاین‌ها و پاساژهای لاکچری و پرزرق‌وبرق 
بزنید، چیزی فراتر از چند ســاعت نشســتن و گپ‌وگفت و قهوه خوردن، خرید لباس یا تماشا کردن ویترین‌ها می‌بینید. از 
جشن‌های سالگرد مراکز خرید گرفته تا دورهمی‌های غیررسمی صاحبان کسب‌وکار، پوشش‌ها و تیپ‌هایی مشاهده می‌شود که 
دیگر نمی‌توان آنها را صرفاً انتخاب شخصی یا »سلیقه متفاوت« دانست. این »نوع پوشیدن«، آهسته آهسته از یک رفتار فردی 
عبور کرده و به مسئله‌ای عمومی تبدیل شده است؛ مسئله‌ای که با خود جریان‌های فرهنگی، روانی و اجتماعی تازه‌ای می‌آورد. 
یعنی آنجایی که پوشش به ویترین هویت‌سازی اغراق‌شده غربی و ناهنجار تبدیل می‌شود، باید تأمل کرد که این پیام‌سازی 

مصنوعی چه تأثیری بر ذهنیت عمومی دارد و چگونه آرام‌آرام فرهنگ را از محورهای اصیل و هویت‌مند خود دور می‌کند.
کافه‌ها محل نمایش سبک زندگی می‌شوند

بسیاری از کافه‌های برند در شهرها امروز به سکوی نمایش استایل‌های ناهنجار غربی و نامتعارف تبدیل شده‌اند. کسانی 
که به این فضاها تردد می‌کنند، گاهی ناخواسته و گاهی آگاهانه با پوشش‌های خاص خود توجه‌ها را جلب می‌کنند و این نوع 
پوشش برای خیلی‌ها نوعی برداشت رسانه‌ای و عجیب و غریب به کار می‌رود. چنین فضائی به راحتی می‌تواند رفتارهای دوپهلو 
و احساس ناامنی روانی را در بین افراد ایجاد کند؛ آن هم در جامعه‌ای که معیارهای اخلاقی و عرفی در لایه‌هایش جریان دارد.

پاساژها میزبان جشن‌هایی با پوشش‌های خارج از عرف می‌شوند
اینکه مراکز خرید برای تبلیغ و جذب مخاطب جشن بگیرند، امری رایج است. اما وقتی این جشن‌ها تبدیل می‌شود به 
شوک بصری و نمایش پوشش‌های عجیب و سبک‌های کاملًا متضاد با فرهنگ اصیل ماجرا شکل دیگری به خود می‌گیرد. 
لباس‌های بدن‌نمای افراطی، مدل‌های کپی‌شده از شبکه‌های خارجی و استایل‌هایی که خارج از عادت‌های اجتماعی جامعه 
ایرانی هستند، پیام پنهان این صحنه‌ها، عادی‌سازی گسست فرهنگی است؛ جایی که برهنگی جای هویت و اصالت را می‌گیرد 

و همچنین حریم آرامش دیگران را می‌شکند و حس غریبگی را به متن زندگی شهری تزریق می‌کند.
همه این‌ها در ظاهر رویدادهایی پراکنده و محلی به‌نظر می‌رسند همانند جشن‌های تبلیغاتی در پاساژها یا مراسم ورزشی 
در مناطق توریستی ولی وقتی نشانه‌ها را کنار هم می‌گذاریم، تصویری بزرگ‌تر به چشم می‌آید؛ تصویری از دگرگونی سبک 
زندگی که نتیجه انتخاب‌های جامعه نیســت بلکه تحت تأثیر الگوهای وارداتی و بی‌ریشــه رخ می‌دهد و باعث ایجاد فاصله 

آگاهانه این رویدادها از چارچوب‌های فرهنگی و تبدیل‌شدن‌شان به تریبون‌هایی برای نمایش تنانگی و هویت‌زدایی است.
ماراتن کیش؛ نشانه‌ای از سوءبرداشت آزادی تا تخریب تصویر زن ایرانی

در برگزاری »ماراتن ۵۰۰۰ نفره کیش« شــاهد همین اتفاقات بودیم که به‌جای تقویت استانداردهای فرهنگی، موجب 
شــکل‌گیری نگرانی‌های تازه شــد در حالی‌که این ماراتن می‌توانست طرحی نو در ورزش همگانی باشد ولی آنچه که دیدیم 

فاصله معناداری با انتظارات عمومی داشت.
این ماراتن به جای اینکه صحنه‌ای از الگوی ورزش حرفه‌ای و اخلاقی باشد، انگار نوعی بی‌اعتنایی به فضای فرهنگی و 
بومی بود و پوشش و رفتارهایی که نه‌تنها با حساسیت‌های فرهنگی جامعه همخوان نبودند بلکه تصویری تحریف‌شده از زنان 
ایرانی به نمایش گذاشــتند. این در حالی اســت که سال‌هاست زنان ورزشکار کشورمان در مسابقات جهانی با پوشش کامل 

پابه‌پای ورزشکاران دیگر کشورها رقابت می‌کنند.
اما می‌بینیم این ماراتن به ویترینی برای عادی‌سازی الگوهایی تبدیل شد که با فرهنگ جامعه ایران پیوندی ندارند و با 
پررنگ‌تر‌شــدن این گزاره برهنگی شکافی عمیق میان برداشت‌های فرهنگی و اصالت ایجاد می‌کند و اگر در فضای مجازی 

این نوع رفتارها بازتولید شود بدون شک در ذهن جامعه به هنجار تبدیل خواهد شد.
این موضوع باید یادمان بماند که چنین رویدادهای بزرگی حامل معنا و پیام و هویت اصیل فرهنگی ما هستند و ماراتن 

کیش به جای آنکه حس هم هویتی و غرور ملی را تقویت کند، به بستری برای تکثیر الگوهای بیگانه تبدیل شد.
خطر فرسایش هویت و تقویت نگاه تقلیدی

پوشش بخشی از هویت فرهنگی ما است. وقتی پوشش‌های عجیب و دور از عرف در فضای عمومی رایج شوند، این حس 
ایجاد می‌شــود که »هویت اصیل« کم‌کم از صحنه کنار می‌رود. مســئله از »پوشش بی‌قاعده« شروع می‌شود اما در ادامه به 
»تغییر ارزش‌ها« می‌رسد؛ جایی که پوشش اصیل و با هویت، از معنا تهی و تبدیل به رقابت برای جلب نگاه و »پرفورمنس 

اجتماعی« می‌شود؛ پرفورمنسی که البته بیشتر تقلیدی است تا خلاقانه.
سکوت و غفلت مسئولان و نظارت ضعیف

مســئله زمانی جدی‌تر می‌شــود که مسئولان و متولیان فرهنگی و اجتماعی، روند شکل‌گیری این سبک‌های وارداتی و 
نامتعارف را نادیده می‌گیرند یا واکنشی نشان نمی‌دهند. غفلت یا بی‌توجهی به این فضاها، چه در رویدادهای جمعی و چه در 
مراکز عمومی، به نوعی چراغ سبز ضمنی برای تکرار این الگوها است. وقتی نظارت و هدایت فرهنگی ضعیف باشد، این نوع 
سبک ناهنجار و بی‌هویت با پیام‌های تقلیدی تقویت می‌شوند و امکان بازتولید این رفتارها در سطح جامعه و فضای مجازی 

افزایش پیدا می‌کند و فاصله میان ارزش‌های اصیل و سبک‌های تقلیدی عمیق‌تر می‌شود.
از سوءتفاهم تا دوقطبی اجتماعی

وقتــی گروهی بدون درک زمینه‌های فرهنگی، صرفاً ترندهــای خارجی را تقلید می‌کنند و لباس‌های بدن‌نمای برهنه 
می‌پوشند، پیام واضحی به جامعه فرستاده می‌شود: ارزش‌ها و هویت فرهنگی کنار گذاشته شده‌اند و جای آن را نمایش‌های 

بی‌ریشه گرفته است.
روند مشاهده شده در کافه‌ها، پاساژها و رویدادهای مردمی نشان می‌دهد که پوشش و سبک زندگی، فراتر از انتخاب یک 
فرد به بخشی از جریان فرهنگی عمومی تبدیل شده است. وقتی الگوهای تقلیدی و نامتعارف در این فضاها غالب می‌شوند، 
تصویر واقعی هویت با اصالت دچار ابهام خواهد شد و فاصله میان رفتارهای فردی و ارزش‌های اصیل جامعه آشکارتر می‌شود. 
توجه به هم‌راســتایی فعالیت‌های اجتماعی و فرهنگی با اصول و حساسیت‌های بومی، تنها راه جلوگیری از فرسایش هویت 

فرهنگی است.

از جشن‌های پاساژی تا ماراتن بی‌عفتی
 ویترین‌سازی سبک زندگی بی‌اصالت

صفحه 8
سه‌شنبه ۲۵ آذر ۱۴۰۴
۲۵ جمادی‌الثانی ۱۴۴۷ - شماره ۲۴۰۳۱

رئیس شــعبه ویژه رسیدگی به دعاوی 
ارز‌های دیجیتال گفــت: برای محافظت از 
دارایی‌های دیجیتال، کاربران باید با ابزار‌های 
امن کار کنند، از کیف پول‌های سخت‌افزاری 
استفاده کنند و با روش‌های کلاهبرداری آشنا 

باشند تا از ضرر‌های مالی جلوگیری کنند.
به گــزارش خبرگزاری میزان، بازار رمزارزها 
در ســال‌های اخیر رشــد چشــمگیری داشته 
و بــه یکــی از پررونق‌ترین عرصه‌هــای مالی 
تبدیل شده اســت. این بازار نه‌تنها فرصت‌های 
ســرمایه‌گذاری متنوعی را برای کاربران ایجاد 
کرده، بلکه چالش‌ها و ریسک‌های متعددی نیز 
به همراه دارد. از جمله مهم‌ترین مسائل می‌توان 
به کلاهبرداری‌های دیجیتال، مشــکلات ناشی 
از معامــات و صرافی‌های داخلــی و خارجی، 
پیچیدگی‌هــای قانونی و عــدم آگاهی کاربران 
اشاره کرد. بررسی دقیق این چالش‌ها و شناخت 
راهکارهای پیشگیری از ضررهای مالی، بیش از 
هر چیز نیازمند آگاهی و آموزش کاربران و توسعه 

سیستم‌های نظارتی است.
حجت‌الاسلام والمســلمین اژه‌ای در جلسه 
شــورای عالی قضائی در تاریخ ۲۹ مرداد ۱۴۰۳ 
در مــورد برخــورد با چنــد پرونــده مرتبط با 
رمزارزهــا، بیان داشــت: در بازدید اخیر خود از 
مجتمع قضائی تخصصی ویژه رسیدگی به جرایم 
اقتصــادی، چند پرونده کثیرالشــاکی مرتبط با 
رمزارز‌ها را مورد مطالعه و بررســی اجمالی قرار 
دادم و بــا برخــی از طرفین ایــن پرونده‌ها به 
گفت‌و‌گو پرداختم؛ مسئولین مربوطه باید توجه 
کنند که مقوله رمزارز‌ها از جمله مقولات جدی 
اســت که هم می‌تواند مورد سوءاستفاده عناصر 
مُفســد و کلاهبردار قرار گیــرد و هم احیاناً در 
شــرایطی می‌تواند مورد استفاده مطلوب و نافع 
قــرار گیرد؛ ولکن در این مقوله ما با خلأ قانونی 

و اطلاع‌رسانی و آگاهی‌بخشی ناکافی مواجه‌ایم؛ 
فلذا به معاون اول قوه قضائیه دســتور می‌دهم 
که با برگزاری جلســاتی با بخش‌های ذی‌ربط از 
جمله بانک مرکزی و وزارت اقتصاد، و همچنین 
همــکاری معاونت پیشــگیری از وقوع جرم قوه 
قضائیه، }در حوزه‌های مرتبط با مسئولیت‌های 
دستگاه قضا{ تدابیر و تمهیداتی را در قبال قضیه 
رمزارز‌ها اتخاذ کنند تا جلوی متضرر شدن مردم 
و احیاناً تاثیرگذاری سوء بر موضوعات پولی کشور 
به‌واسطه مقوله رمزارز‌ها گرفته شود. رسانه‌ها نیز 
نسبت به آگاهی‌بخشی به مردم پیرامون مبحث 
رمزارز‌ها و شگرد‌های کلاهبرداری از آنها به‌واسطه 

رمزارزها، اقدامات مقتضی را ترتیب دهند.
در همین رابطه علی زینالی، رئیس شــعبه 
ویژه رســیدگی به دعاوی ارز‌های دیجیتال در 
گفت‌و‌گو با میزان، به تشریح ابعاد مختلف حقوقی، 
قضائی و چالش‌های مرتبط با رمزارز‌ها پرداخت 
و گفت: یکی از ابتدائی‌ترین و مهم‌ترین چالش‌ها 
تعیین صلاحیت دادگاه است. در تهران هر فردی 
می‌تواند شکایتی مطرح کند، اما تشخیص اینکه 
کدام دادگاه صالح اســت و جــرم دقیقاً در کجا 
محقق شده، اهمیت ویژه‌ای دارد. در بسیاری از 
موارد، شناسایی دادگاه مناسب برای رسیدگی به 
پرونده‌های ارز دیجیتال می‌تواند تأثیر زیادی بر 

روند رسیدگی و نتیجه نهائی داشته باشد.
نحوه رد مال در پرونده‌های رمزارز

زینالــی ادامه داد: چالــش دیگری که با آن 
مواجه هســتیم، نحوه رد مال در پرونده‌هاست. 
آیا باید مبلغ دقیقی که از شــخص کلاهبرداری 
شده، در شکایت ذکر شود؟ در پرونده‌هایی که به 
صورت پامپ و دامپ کلاهبرداری انجام می‌شود 
یا در موارد تقلب، نحوه عمل و ارائه مستندات به 
چه صورت باید باشد؟ این موضوع نیازمند دقت 

و بررسی دقیق است.

تطبیق رفتار‌های مجرمانه با قوانین موجود
وی توضیح داد: تطبیق رفتار‌های مجرمانه 
با قوانین موجود نیز یکی از چالش‌های اساسی 
است. به تازگی مشــاهده شده است که برخی 
پرونده‌ها به دادگاه‌های جرایم اقتصادی، برخی 
بــه دادگاه کیفری دو و برخــی دیگر به دادگاه 
انقلاب ارجاع داده می‌شــوند. این عدم ثبات در 
معیار‌های ارجاع پرونده‌ها مشکلاتی برای محاکم 

ایجاد کرده است.
‌نحوه نگهداری اموال مرتبط با بزه‌ها 

چگونه باید باشد؟ 
رئیس شعبه ویژه رسیدگی به دعاوی ارز‌های 
دیجیتــال گفت: موضوع دیگری که باید به آن 
توجه شود، نحوه نگهداری اموال مرتبط با این 
بزه‌هاست. این اموال می‌توانند شامل ابزار‌های 
مورد استفاده در کلاهبرداری، مانند لپ‌تاپ و 

تجهیزات الکترونیکی باشند. 
همچنین وجوه ناشــی از کلاهبرداری در 
صرافی‌ها، چه داخلی و چه خارجی، باید مورد 
بررسی قرار گیرد. سؤال این است که آیا قاضی 
می‌توانــد این اموال را به خانه ببرد یا ضابطین 

باید آنها را نگهداری کنند.
چالش‌های مربوط به صرافی‌های خارجی

زینالی افزود: در مــورد اموال توقیفی، یکی 
از بزرگ‌تریــن چالش‌ها مکاتبــه با صرافی‌های 
خارجی اســت. زمانی که درخواست فریزکردن 
دارایی‌ها به صرافی‌های خارجی ارسال می‌شود، 
بسیاری از افراد اطلاعاتی در مورد نحوه نگارش 
و ارائه مستندات ندارند. این موضوع نشان‌دهنده 
نیاز به آموزش و تربیت نیروی کار متخصص در 
این حوزه اســت. عدم وجود دوره‌های آموزشی 
مناسب در دانشگاه‌ها و مراکز آموزشی می‌تواند 
به بروز مشکلاتی در روند رسیدگی به پرونده‌ها 

منجر شود.

 رهبــر معظم انقلاب در دیدار هزاران نفر از زنان 
و دختــران در ۱۲ آذرماه ۱۴۰۴ با اشــاره به تخریب 
بنای خانــواده به‌عنوان یکــی از بزرگ‌ترین گناهان 
فرهنگ سرمایه‌داری غرب، تأکید کردند: »این وضع 
خانواده در آنجا اســت! کودکان پدرنشناس، کاهش 
نسبت‌های خانوادگی، تخریب بنای خانواده، باندهای 
شــکار دختران جوان، ترویــج روزافزون بی‌بندوباری 
جنسی به نام آزادی! شاید یکی از بزرگ‌ترین گناهان 
منطق و فرهنگ سرمایه‌داری غرب این است که این‌ 
همه کار خلاف را انجام می‌دهد، اسمش را می‌گذارد 
»آزادی«! اغوا می‌کند، فریب می‌دهد، اسمش آزادی 
اســت. این‌جا هم وقتی می‌خواهند همان فرهنگ را 
سرایت بدهند، می‌گویند داریم آزاد می‌کنیم! در واقع 
دارند در بند می‌کنند، دارند اسیر می‌کنند اما اسمش 

را می‌گذارند آزادی.« 
 KHAMENEI.IR بخــش »بین‌الملــل« رســانه‌ 
در گزارشی به بررسی فروپاشی نهاد خانواده در غرب با 

تکیه بر منابع کشورهای غربی پرداخته است.
***

کاهش شدید نرخ ازدواج 
یکی از شــاخص‌های اصلی سلامت خانواده، نرخ 
ازدواج و پایداری زندگی متأهلی است. براساس گزارش 
یوروستت یا اداره آمار اروپا، نرخ ازدواج در اتحادیه اروپا 

از سال ۱۹۶۴ تا سال ۲۰۲۳ نصف شده است.
در انگلیس نیز اداره آمار ملی اعلام کرده که نرخ 
ازدواج به پایین‌ترین ســطح از سال ۱۸۶۲ رسیده و 
پیش‌بینی می‌شــود تنها نیمی از نوجوانان کنونی تا 
پایان عمر ازدواج کنند. در کشــورهای اسکاندیناوی، 
شامل دانمارک، سوئد، نروژ و ایسلند، کمتر از ۳۰درصد 

زنان تا پایان عمر ازدواج می‌کنند.
برای مقایســه، در سال ۱۹۶۰ بیش از ۷۰درصد 
بزرگسالان انگلیســی متأهل بودند و این رقم امروز 
به زیر ۵۰درصد کاهش یافته اســت. کاهش ازدواج 
نه‌تنها نشــانه‌ای از تغییر ســبک زندگی است، بلکه 
نشانه‌ای از فروپاشی ساختارهای اجتماعی و عاطفی 
است که خانواده بر پایه آن شکل می‌گیرد. در آمریکا، 
نــرخ ازدواج از دهه ۱۹۷۰ تاکنون ‌۶۰درصد کاهش 

یافته است.
انفجار نرخ طلاق و ناپایداری روابط

در کنار کاهش ازدواج، طلاق‌های فزاینده نشــان 
می‌دهــد که نهاد خانواده حتی پس از تشــکیل نیز 
شکننده و آسیب‌پذیر اســت. گزارش اداره آمار اروپا 
)۲۰۲۳( نشان می‌دهد که نرخ طلاق در اتحادیه اروپا 
از ســال ۱۹۶۴ تا سال ۲۰۲۳ افزایش یافته و بیش از 

دو برابر شده است.
برخی کشــورها وضعیت بدتری دارند: در بلژیک 
‌۷۰درصــد ازدواج‌ها، در ســوئد ‌۶۴درصد، در آمریکا 
‌۵۳درصــد و در انگلیس ‌۴۲درصد ازدواج‌ها به طلاق 
منجر می‌شــوند. در انگلیس هر ســاعت ۱۳ طلاق 
ثبت می‌شود و بیش از یک‌سوم ازدواج‌ها در دهه اول 

خوابی که برای ما دیده‌اند

ریشه‌های فروپاشی نهاد خانواده در غرب
منحل می‌شوند. این روند نشان‌دهنده عدم ثبات روابط 
خانوادگی و بی‌اعتمادی گسترده به نهاد خانواده است.
در ســال ۲۰۲۴، احتمــال ازدواج بزرگســالان 
آمریکایی تقریباً از هر زمان دیگری از زمان شروع ثبت 
وضعیت تأهل توسط اداره سرشماری در سال ۱۹۴۰، 
کمتر بــود. افراد کمتری ازدواج می‌کنند و این اتفاق 
دیرتر می‌افتد، هم مــردان و هم زنان در زمان اولین 

ازدواج خود مسن‌تر از همیشه هستند.
در سال ۲۰۲۴، ‌۴۷.۱درصد از خانوارها در آمریکا 
توسط زوج‌های متأهل سرپرستی می‌شدند که دومین 
سهم پایین از پایین‌ترین رقم ثبت‌شده در سال ۲۰۲۲ 
با ‌۴۶.۸درصد اســت. در آمریکا درصد خانوارهایی که 
یک زوج متأهل در آنها زندگی می‌کنند، ۷۵ سال پیش 
به اوج خود رسید: در سال ۱۹۴۹، این رقم ‌۷۸.۸درصد 
بود. این درصد از سال ۲۰۱۰ که این نرخ ‌۴۹.۷درصد 
بود، به زیر ‌۵۰درصد رسیده است. به عبارت دیگر، کمتر 
از نیمی از خانوارهای آمریکایی بیش از یک دهه است 

که شامل یک زوج متأهل هستند.
 تولدهای خارج از ازدواج و کودکان بدون پدر

یکی از مهم‌ترین شــاخص‌های فروپاشــی نهاد 
خانواده در غرب افزایش تولدهای خارج از ازدواج است. 
طبق گزارش اداره آمار اروپا در ۶ کشور عضو اتحادیه 
اروپا )بلغارســتان، پرتغال، فرانسه، سوئد، اسلوونی و 
اســتونی(، تعداد تولدهای خارج از ازدواج در ســال 
۲۰۲۳ از تولدهای درون ازدواج پیشــی گرفته است. 
نســبت تولدهای خارج از ازدواج در اتحادیه اروپا در 
سال ۲۰۱۸، ۴۲درصد بود. این رقم ۱۷درصد بیشتر 

از مقدار آن در سال ۲۰۰۰ است.
طبق گزارش اندیشکده بروکینگز، از سال ۱۹۷۰ 
تولد نوزادان خارج از ازدواج در آمریکا به‌شدت افزایش 
یافته است. طبق این گزارش بیش از یک‌سوم کودکان 
سیاه‌پوست و نزدیک به یک پنجم کودکان سفیدپوست 
در خانواده‌های تک‌والد رشد می‌کنند. این کودکان در 
معرض فقر، محرومیت عاطفی و مشکلات اجتماعی 
بیشــتری قرار دارنــد. به گفته پژوهشــگران، حدود 
۷۵درصد افزایش تولدهای نامشروع سفیدپوستان و 
۶۰درصد افزایش تولدهای نامشروع سیاه‌پوستان بین 
۱۹۶۵ تا ۱۹۹۰ مستقیماً به کاهش ازدواج‌های اجباری 
مرتبط است. این آمار نشان می‌دهد که تولدهای خارج 
از ازدواج و کودکان بدون پدر، به یک معضل اجتماعی 

گسترده در غرب تبدیل شده است.

در آمریکا بیش از ۴۰درصد مادران مجرد هستند و 
فرزندانشان از روابط کوتاه‌مدت متولد می‌شوند؛ رقمی 
که در سال ۱۹۶۰ تنها ۵درصد بود. این تغییرات نشان 
می‌دهد که خانواده در غرب دیگر به عنوان نهادی پایدار 

برای تربیت فرزندان عمل نمی‌کند.
یکــی از تلخ‌ترین پیامدهای فروپاشــی خانواده، 
افزایــش تعداد کودکان بدون پدر اســت. در آمریکا، 
یک‌سوم کودکان، یعنی حدود ۱۵ میلیون نفر، بدون 
پدر زندگی می‌کنند و در مناطق شهری گاهی تنها یک 
دهم کودکان با پدرشان هستند. در انگلیس نزدیک به 
نیمی از کودکان بدون پدربزرگ می‌شوند و یک‌سوم 

آن‌ها هیچ ارتباط معناداری با پدر ندارند.
طبق گــزارش اداره آمار اروپــا در اتحادیه اروپا 
۱۶درصد خانواده‌های دارای فرزند، تک‌والد هستند و 
در انگلیس یک چهارم کودکان در چنین خانواده‌هایی 
بزرگ می‌شوند. کودکان متولدشده در روابط همزیستی 
بدون ازدواج رسمی، ۹۴درصد بیشتر احتمال دارد که 
والدینشان تا ۱۲ سالگی از هم جدا شوند. آمارها نشان 
می‌دهد که بی‌پایداری خانواده اثر مســتقیم بر آینده 

اجتماعی، اقتصادی و روانی نسل‌های بعدی دارد.
 ترویج بی‌بندوباری جنسی و قاچاق انسان

همه این تغییرات تحت پرچم »آزادی جنســی« 
رخ داده‌اند. گزارش ســازمان ملل نشان می‌دهد که 

اروپا و آمریکا بزرگ‌ترین بازار قاچاق جنســی زنان و 
کودکان هستند. تقریباً دو سوم )۶۳درصد( از قربانیان 
ثبت‌شده قاچاق انسان در سال ۲۰۲۳ در اروپا زنان یا 
دختران بوده‌اند. »باندهای شکار دختران جوان« که 
رهبر انقلاب به آن اشاره کردند، شبکه‌های سازمان‌یافته 
قاچاق انســان هستند که ســالانه صدها هزار قربانی 
می‌گیرند و کودکان و نوجوانان را از خانواده‌هایشــان 
جدا می‌کنند. این واقعیت‌ها نشان می‌دهد که آزادی 
مطلق غرب، نه‌تنها نهاد خانواده، بلکه کرامت انسانی 

و امنیت کودکان را نیز نشانه رفته است.
آزادی بی‌قید و بند غرب 

محرک فروپاشی نهاد خانواده
یکــی از تلخ‌ترین پیامدهــای مدرنیته و تمدن 
مادی غرب، تفسیر و اجرای »آزادی« به معنای مطلق 
و بی‌قید و بند اســت؛ آزادی‌ای که نه به نفع انســان 
که به ســود اســتثمار و منفعت اقتصادی و فرهنگی 
اقلیت‌های قدرتمند عمل می‌کند. رهبر معظم انقلاب 
اســامی در دیدار با هزاران نفر از زنان و دختران در 
۱۲ آذر ۱۴۰۴، به وضــوح وضعیت خانواده در غرب 
را توصیف کردنــد: »... تخریب بنای خانواده. یکی از 
مهم‌ترین گناهانی که تمدن و فرهنگ ســرمایه‌داری 
غــرب به وجود آورده، این اســت که بنای خانواده را 
تخریــب کرده؛ خانواده به معنای یک جمع متصل به 

هم و یکدست و علاقه‌مند کمتر وجود دارد... کودکان 
پدرنشناس، کاهش نسبت‌های خانوادگی، تخریب بنای 
خانواده، باندهای شکار دختران جوان، ترویج روزافزون 
بی‌بندوباری جنسی به نام آزادی.« این توصیف نه شعار 
است و نه مبالغه؛ بلکه نتیجه سال‌ها پژوهش و آمارهای 

رسمی خود کشورهای غربی است.
آزادی مطلق در غرب، نخســتین قربانی خود را 
نهاد خانواده قرار داده است. کاهش شدید نرخ ازدواج 
در اروپا و آمریکا، افزایش طلاق‌ها، تولدهای خارج از 
ازدواج و افزایش خانواده‌های تک‌والدی، همه نمونه‌های 
ملموس این اثرات هســتند. طبق گزارش اداره آمار 
اروپا نرخ ازدواج در اتحادیه اروپا در ۶ دهه اخیر نصف 
شــده اســت. در انگلیس، نرخ ازدواج به پایین‌ترین 
ســطح از سال ۱۸۶۲ رسیده و در اسکاندیناوی کمتر 
از ۳۰درصد زنان تا پایــان عمر ازدواج می‌کنند. این 
روند نشان می‌دهد آزادی بدون قید و بند، جای تعهد 
و مســئولیت را گرفته و بنیان‌های زندگی مشترک را 

سست کرده است.
پیامد مســتقیم این »آزادی« افزایش تولدهای 
خارج از ازدواج و کودکان بدون پدر اســت. در آمریکا 
بیش از ۴۰درصد مادران مجرد هستند و فرزندانشان از 
روابط کوتاه‌مدت متولد می‌شوند، حال آنکه این رقم در 
سال ۱۹۶۰ تنها ۵ درصد بود. این کودکان به ویژه در 

خانواده‌های تک‌والدی، بیشتر در معرض فقر عاطفی 
و اقتصــادی قرار دارند و احتمال موفقیت اجتماعی و 
تحصیلی آنها کاهش یافته است. در انگلیس نزدیک به 
نیمی از کودکان بدون پدر، بزرگ می‌شوند و یک‌سوم 
آنها هیچ ارتباط معناداری با پدر ندارند. این روند نشان 
می‌دهد آزادی غربی با ترویج روابط جنسی بدون تعهد 
و کاهش ارزش‌های پایدار خانوادگی، نهاد خانواده را 

به نهادی شکننده و آسیب‌پذیر تبدیل کرده است.
همچنین، آزادی بی‌قید و بند غرب، زمینه‌ســاز 
ظهــور پدیده‌هایــی نظیر قاچاق جنســی و صنعت 
پورنوگرافی شده است. صنعت پورنوگرافی در آمریکا 
ســالانه بیش از ۲۰ میلیارد دلار درآمد دارد و بیش 
از ۴۰درصد محتوای اینترنت را تشــکیل می‌دهد. در 
واقع، آزادی مدنظر غرب به معنای رهاســازی فرد از 
هرگونه محدودیت اخلاقی، اجتماعی و قانونی است؛ 
آزادی‌ای که مســئولیت و تعهد را از روابط انســانی 
حذف کرده و جایگزین آن مصرف‌گرایی، سودجویی 
و لذت‌جویی لحظه‌ای شــده است. زنان به نیروی کار 
ارزان و مصرف‌کننده کالا و خدمات تبدیل شــده‌اند، 
کودکان از پدر محروم مانده و نسل آینده در فقر عاطفی 
و اقتصادی غرق شده است. این آزادی ظاهری، با شعار 
رفاه و استقلال فردی، در عمل نهاد خانواده را از بنیان 
نابود کرده و جامعه را به سمت بی‌ثباتی و بحران‌های 

اخلاقی سوق داده است.
 نتیجه

غرب که خود را مهد آزادی، حقوق بشر و پیشرفت 
تمدنی می‌داند، در واقع بزرگ‌ترین قربانگاه نهاد خانواده 
در تاریخ معاصر شده اســت. کاهش ازدواج، افزایش 
طلاق، تولدهای خارج از ازدواج، خانواده‌های تک‌والدی، 
کودکان بدون پدر، بی‌بندوباری جنسی و قاچاق انسان، 
همه زیر شعار »آزادی فردی« رخ داده است. این آزادی 
ظاهری، زن را به نیروی کار ارزان تبدیل کرده، کودک 
را از پدر محروم ســاخته، مادر را تنها گذاشته و نسل 

آینده را در فقر عاطفی و اقتصادی غرق کرده است.
سخنان رهبر معظم انقلاب درباره وضعیت خانواده 
در غرب، بر پایه شــواهد و آمارهای رسمی، تصویری 
دقیق از فروپاشــی یکــی از بنیادی‌تریــن نهادهای 
اجتماعی در این کشــورها ارائه می‌دهد. همان‌گونه 
که رهبر انقلاب تأکید کردند، آنچه در غرب »آزادی« 
نام گرفته، در عمل موجب تخریب خانواده، آسیب به 
زنان، بی‌پدری کودکان و بحران‌های اخلاقی گسترده 

شده است. این واقعیات نشان می‌دهد که تمدن غربی، 
به دلیل فروپاشــی نهاد خانــواده، در معرض یکی از 
عمیق‌ترین بحران‌های اجتماعی تاریخ خود قرار دارد.

ســخنان رهبر معظم انقلاب در ۱۲ آذر ۱۴۰۴ را 
می‌توان به‌عنوان یک چارچوب تحلیلی دقیق برای فهم 
وضعیت خانواده در غرب در نظر گرفت؛ چارچوبی که 
با اســتناد به داده‌های رسمی و مطالعات دانشگاهی، 
تصویری روشــن از دگرگونی‌های عمیق اجتماعی در 
این جوامع ارائه می‌دهد. توصیف ایشــان از »کودکان 
پدرنشناس، کاهش نســبت‌های خانوادگی، تخریب 
بنیان خانواده، باندهای شــکار دختران و گســترش 
بی‌بندوباری جنســی« نه یک تعبیــر خطابی، بلکه 
بازتاب روندهایی اســت که تحقیقات معتبر غربی نیز 

بر آن صحه گذاشته‌اند.
کاهش شــدید نرخ ازدواج و نصف شــدن آن در 
اروپا طی شــش دهه تا رسیدن به پایین‌ترین سطح 
در انگلیس به همراه افت چشمگیر تمایل به تشکیل 
خانواده در اسکاندیناوی، نشــانه‌ای از تغییر ساختار 
روابط اجتماعی اســت. همزمــان، افزایش قابل‌توجه 
طلاق در کشورهایی مانند بلژیک )۷۰درصد( و سوئد 
)۶۴ درصد( و نیز رشد خانواده‌های تک‌والد در آمریکا 
از شــکنندگی روزافزون هسته خانواده حکایت دارد. 
همچنین، پیشــی گرفتن تولدهای خارج از ازدواج از 
تولدهای درون ازدواج در برخی کشورهای اروپایی و 
گسترش صنعت پورنوگرافی و قاچاق جنسی که آمریکا 
و اروپا از بزرگ‌ترین بازارهای جهانی آن هستند نشان 
می‌دهد که الگوی روابط شخصی در غرب با چالش‌های 
بنیادی روبه‌روست. این مجموعه تحولات، آن‌گونه که 
رهبر انقلاب نیز تأکید کردند، مســتقیماً با »برداشت 
غربی از آزادی« پیوند دارد؛ برداشتی که در آن آزادی از 
چارچوب اخلاق، مسئولیت‌پذیری و بنیان خانواده جدا 
شده و به امری کاملًا فردمحور، لذت‌گرایانه و مبتنی 
بر سودآوری تبدیل شده است. نتیجه چنین گسستی، 
فشارهای روانی، اقتصادی و اجتماعی گسترده بر زنان، 

کودکان و حتی ساختارهای کلان اجتماعی است.
در مقابل این روند، نگاه اسلامی به خانواده که در 
آن زن دارای نقش مدیریتی، هویت مستقل و امکان 
مشارکت اجتماعی است مدلی متفاوت از سامان‌دهی 
زندگــی خانوادگی و اجتماعی ارائــه می‌دهد؛ مدلی 
که می‌توانــد در برابر بی‌ثباتی‌های ناشــی از الگوی 
فردمحور غربی، کارکردی پایدارتر و انسانی‌تر داشته 
باشد. با توجه به استمرار این روندها در غرب، بسیاری 
از پژوهشــگران نیز هشدار داده‌اند که بحران خانواده 
یکی از مهم‌ترین عوامل تهدیدکننده ثبات اجتماعی 
در دهه‌های آینده خواهد بود. سخنان رهبر انقلاب را 
می‌توان در همین چارچوب به‌عنوان هشداری مبتنی 
بر واقعیت‌های آماری و تحولات میدانی ارزیابی کرد: 
هر جامعه‌ای که پیوند خود با بنیان‌های خانوادگی را 
تضعیف کند، ناگزیر با چالش‌های ســاختاری عمیق 

مواجه خواهد شد.

کلاهبرداری از طریق ایجاد توکن‌های جعلی
وی توضیــح داد: یکی از بزه‌های متداول در 
این حوزه، کلاهبرداری از طریق ایجاد توکن‌های 
جعلی اســت. برخی افراد با استفاده از لوگو‌های 
تقلبی و مشابه به کوین‌های اصلی اقدام به ایجاد 
توکن‌های جعلی می‌کنند. این توکن‌ها معمولاً 
با تبلیغات قریب‌کننده در بازار عرضه می‌شــوند 
و کاربــران بدون آگاهی اقدام به خرید می‌کنند. 
برای مثــال، توکن‌هایی مانند همســتر که به 
طور موقت در بازار بودنــد، نمونه‌ای از این نوع 

کلاهبرداری‌ها هستند.
خطا‌های صرافی‌ها در لیست کردن ارز‌ها

رئیس شعبه ویژه رسیدگی به دعاوی ارز‌های 
دیجیتال گفت: در بسیاری موارد، صرافی‌ها دچار 
اشتباه در لیست کردن ارز‌ها می‌شوند. این اشتباه 
می‌تواند منجر به کلاهبرداری بزرگ و ضرر مالی 
برای کاربران شود؛ بنابراین نیاز به سیستم‌های 
نظارتی و کنترلی دقیق‌تر در این حوزه احساس 
می‌شــود. با توجه به چالش‌های مطرح شــده، 
تدوین قوانین و مقررات مشخص در حوزه ارز‌های 
دیجیتال، تربیت نیروی انسانی متخصص و ایجاد 
سیســتم‌های نظارتی مؤثــر می‌تواند به کاهش 
کلاهبرداری‌ها و بهبود وضعیت بازار کمک کند.
کلاهبرداری‌های رایانه‌ای در حوزه ارز‌های 

دیجیتال: مجوز‌ها و اعتبار آنها
زینالی وی توضیح داد: مجوز‌ها به تنهائی کافی 
نیســتند. صرف داشتن مجوز تأسیس فعالیت از 
نهاد‌های مختلف به معنای قانونی بودن فعالیت‌ها 
نیست. برخی افراد با استفاده از مجوز‌های جعلی یا 
فاقد اعتبار اقدام به جذب سرمایه از مردم می‌کنند. 
بسیاری از این فعالیت‌ها به صورت دزدکی و بدون 
رعایت استاندارد‌ها انجام می‌شود و عملًا هیچ‌گونه 

خدمات واقعی ارائه نمی‌دهد.
زینالــی بیان داشــت: ارســال ایمیل‌های 
فیشینگ یکی از روش‌های متداول کلاهبرداران 
اســت. این ایمیل‌ها با عنوان به‌روزرسانی وایت 
ارسال می‌شوند و کاربران با کلیک روی لینک‌های 
موجود در آنها، اطلاعات شخصی خود را در اختیار 
کلاهبرداران قرار می‌دهند. پیام‌های متنی مشابه 
نیز می‌توانند حاوی لینک‌هایی باشند که کاربر 
را بــه صفحات جعلی هدایت می‌کنند و معمولاً 
به شــکل هشدار درباره حذف کوین‌ها یا نیاز به 
به‌روزرسانی اطلاعات ارسال می‌شوند. درگاه‌های 
جعلــی نیز کاربران را به وب‌ســایت‌های تقلبی 
هدایت می‌کنند که شبیه وب‌سایت‌های معتبر 
هســتند و کاربران با وارد کردن اطلاعات خود، 

دارایی‌های خود را از دست می‌دهند.
 ‌VPNهای غیرمعتبر؛ تهدیدی پنهان 
برای دارایی‌های دیجیتال کاربران

وی ادامه داد: اســتفاده از ‌VPNهای رایگان 
و غیرمعتبر می‌تواند خطرناک باشــد، زیرا این 
ســرویس‌ها ممکن اســت داده‌های کاربران را 
جمع‌آوری و به کلاهبرداران بفروشند. همچنین 
‌VPNهای غیرمعتبر می‌توانند دسترسی کامل به 
اطلاعات شخصی، شــامل رمز‌ها و کیف‌پول‌ها، 
بدهند. به عــاوه، ‌VPNهای غیرقانونی به دلیل 
عدم ثبت و ضبط در کشورها، پیگیری و شناسایی 

کلاهبرداران را دشوار می‌کنند.
‌ایردراپ‌های رایگان و توکن‌های جعلی 
تهدیدی برای اطلاعات و دارایی کاربران

رئیس شعبه ویژه رسیدگی به دعاوی ارز‌های 
دیجیتال اظهار داشت: ایردراپ‌های رایگان در بین 
کاربران ایرانی محبوب هستند، اما بسیاری از آنها 

فیک و غیرواقعی هستند. کاربران با کلیک روی 
لینک‌های ایردراپ نه‌تنها جوایز دریافت نمی‌کنند 
بلکه ممکن است اطلاعات شخصی‌شان به سرقت 
برود و حتی مجبور به پرداخت هزینه‌های اضافی 
شــوند. توکن‌های جعلی نیز گاهی به کیف پول 
کاربران ارســال می‌شــوند و با باز کــردن آنها، 
اطلاعات شخصی و مالی سرقت می‌شود. ماهیت 
بلاکچین ردیابی این توکن‌ها را دشوار می‌کند و 
کلاهبرداران می‌توانند به راحتی از این روش‌ها 

سوءاستفاده کنند.
‌سوءاستفاده از نام افراد مشهور 

برای جذب سرمایه‌گذاری
زینالی توضیح داد: کلاهبرداران ممکن است 
از نام افراد مشــهور همچون ســلبریتی‌ها برای 
جذب سرمایه‌گذاران اســتفاده کنند. صفحات 
جعلی معمولاً کوین‌هــای خاص را تبلیغ کرده 
و کاربران را به کلیک روی لینک‌های مشــکوک 
هدایت می‌کنند. کاربران هرگز نباید به سرعت 
به این لینک‌ها اعتماد کنند و بهتر است قبل از 

اقدام، اعتبار آن بررسی شود.
هشدار در مورد اشتراک رمز عبور

 و کیف پول سخت‌افزاری
وی گفت: هرگز رمز عبور کیف پول یا صرافی 
خود را با کســی به اشتراک نگذارید. حتی افراد 
مورد اعتماد نیز ممکن است به اشتباه اطلاعات 
شــما را فاش کنند. در هنــگام احراز هویت در 
صرافی‌ها، گزینه ذخیره‌سازی رمز عبور را غیرفعال 
کنیــد و از یک مکان امن برای ذخیره‌ســازی 
اطلاعات استفاده کنید. استفاده از کیف‌پول‌های 
سخت‌افزاری مانند لجر می‌تواند امنیت بیشتری 
فراهم کند. ایــن کیف‌پول‌ها به صورت فیزیکی 
وجود دارند و از طریق فلش به کامپیوتر متصل 
می‌شوند. حتماً از شرکت‌های معتبر خرید کنید تا 
از مشکلات ناشی از کلاهبرداری جلوگیری شود.
رئیس شعبه ویژه رسیدگی به دعاوی ارز‌های 
دیجیتال ادامــه داد: در برخی پرونده‌ها، افراد با 
استفاده از بیت‌کوین برای خرید کالا یا خدمات 
اقدام می‌کنند. ممکن است مشکلات قانونی ایجاد 
شود، به‌ویژه اگر طرفین در مورد صحت معامله 
توافق نداشــته باشند. کلاهبرداران ممکن است 
پس از دریافت وجه، رســید‌های جعلی ارســال 
کنند. این نوع کلاهبــرداری می‌تواند به عنوان 
مانور متقلبانه تلقی شــود، حتــی اگر در ظاهر 

قانونی به نظر برسد.
 چالش‌های قانونی: تفسیر قانونی کلاهبرداری

زینالی افزود: تفسیر قانونی کلاهبرداری در 
برخی موارد ممکن است به نفع کلاهبرداران باشد. 
به عنوان مثال، اگر معامله‌ای با بیت‌کوین انجام 
شــود ولی پرداخت واقعی صورت نگیرد، ممکن 
است به سختی بتوان آن را به عنوان جرم ثابت 
کرد. حتی اگر مانور متقلبانه بعد از انجام معامله 
صورت گیرد، هدف اصلی کلاهبردار ممکن است 
محرز باشد و باید به آن توجه شود. ارائه مستندات 
به کارشناس برای اثبات عدم وجود ارز دیجیتال 

در کیف‌پول نیز اهمیت زیادی دارد.
وی در پایــان گفت: حفاظــت از دارایی‌های 
دیجیتال نیازمند آگاهی و احتیاط است. استفاده از 
‌VPNهای معتبر، کیف‌پول‌های سخت‌افزاری، خرید 
از منابع معتبر و آگاهی از شیوه‌های کلاهبرداری 
و چالش‌های قانونی می‌تواند از بسیاری ضرر‌های 
مالــی جلوگیری کند. هر کاربر باید مســئولیت 
حفاظت از اطلاعات و دارایی‌های خود را برعهده 

بگیرد و از هرگونه فعالیت مشکوک دوری کند.

چالـش‌هـای حقـوقـی
                             و قـضائـی رمـزارزهـا


